
Směrnice pro doprovodné čluny 

Nechranický skluz; CTL 241110 

1) Doprovodný člun je pro účely této směrnice je člun, na kterém je doprovod (dle definice 
v ZPJ). Pro čluny pořadatele jednotlivé body platí pouze omezeně. 

 
2) Legislativní povinnosti (informativní výčet některých povinností):  
- Na provoz doprovodných člunů se vztahuje například zákon o vnitrozemské plavbě 

(114/1995 Sb.,) Pravidla plavebního provozu(67/2015Sb.), Vyhláška o způsobilosti osob k 
vedení a obsluze plavidel (42/2015 Sb.) zákon o vodách (241/2015Sb.) a vyhláška o 
stanovení vodních nádrží a vodních toků, na kterých je zakázána plavba plavidel se 
spalovacími motory, a o rozsahu a podmínkách užívání povrchových vod k plavbě 
(46/2015Sb.). 

- Doprovodný člun smí být veden pouze držitelem platného průkazu pro vedení plavidla s 
příslušným rozsahem oprávnění. 

- Doklady k provozu člunu i jeho vedení je řidič člunu povinen předložit oprávněným 
orgánům na jejich výzvu ke kontrole. 

- Provozovatelé plavidel musí dodržovat ustanovení § 39 vodního zákona, § 7 vyhlášky 
46/2015Sb.  (jako palivo použít bezolovnatý benzín, naftu nebo plyn a k mazání 
dvoudobého spalovacího motoru použít olej, který je označen výrobcem jako olej 
nepoškozující životní prostředí – biologicky odbouratelný). 

 
3) Povinnosti vyplývající ze Závodních pravidlech jachtingu a Národních předpisů 

(informativní výčet některých povinností) 
- Doprovodný člun musí poskytnout veškerou možnou pomoc jakékoli další osobě nebo 

plavidlu v nebezpečí. (viz ZPJ 1.2) 
- Pokud platí ZPJ 40, potom posádka doprovodného člunu musí mít oblečeny osobní 

vztlakové prostředky (viz Národní předpisy, ZPJ 1.1 a ZPJ 40) 
- Pokud je vyvěšena vlajka „V“ (Victor), potom posádka člunu musí monitorovat 

komunikační kanál ohledně pátracích a záchranných instrukcí (ZPJ 37) 
- Řidič motorového člunu musí mít upevněnou „výtrhovku“ (kill cord), vždy když běží 

motor. (Národní předpisy)  
- Doprovodný člun nebo jeho řidič musí mít sjednáno platné pojištění odpovědnosti s 

minimální pojistnou částkou 9.000.000 Kč na závod nebo jeho ekvivalent. (Národní 
předpisy)  

 
4) Povinnosti stanovené pořadatelem 
- Doprovodné čluny musí mít povolení k plavbě na Nechranicích vydané příslušným 

orgánem. 
- Registrace může být zrušena nebo pozastavena v případě nedodržení podmínek povolení 

akce nebo z důvodu objektivní změny v podmínkách průběhu sportovní akce nebo 
registrace doprovodných člunů. 

- Doprovodné čluny se smí pohybovat výhradně v blízkosti závodních okruhů; mimo tento 
prostor pouze v případě ohrožení života, zdraví nebo majetku účastníků závodů, 
sportovní akce nebo jiných osob. 

- Doprovodný člun se musí předběžně registrovat přes online systém přihlášek k závodu. 
- Doprovodný člun musí být vybaven vysílačkou VHF a v případě potřeby monitorovat 

kanál VHF 69 
 


